Meſſanenſis
Eccleſ. argu-
menta expoſ-
ita, & reje-
cta.

Tom. I.

G g g 2

poris

(a) Dipl. cxxiii. & cxxv.

(b) Dipl. cxxiii.

(c) In Append. Dipl. xxi.

poris impendamus non oportet, quum epistola illa suppositionis experta non sit, & a genuinis se juncta inter falsas vel dubias locum tantum invenerit (a). Et quando monumentum istud ejusmodi esset, ut suppositionem nullam redoleret, tanti nihilominus non est, ut metropolitica potestatem super reliquas Siciliae ecclesias firmare queat: nam primis illis temporibus non infrequens erat hæc loquendi ratio. Porro Catanensis episcopus ita se subscripsit Act. III. Concil. VII. generalis, *Theodorus sanctissimus Siciliae episcopus*; & absque ulteriori testimonio id clare demonstrat ipse idem S. Gregorius: cujus habemus epistolam (b) scriptam *Secundino, & Johanni episcopis Siciliae*, id est, Secundino Tauromenitano, & Johanni Syracusano; & alteram (c) quam ipse dedit, *Leoni, Secundino, Johanni, Dono, Lucido, Trajano episcopis Siciliae*; scilicet Leoni Catanensi, Secundino Tauromenitano, Johanni Syracusano, Dono Messanensi, Lucido Leontino, & Trajano Meliteni: & quum Messanensem post Catanensem, Tauromenitanum, & Syracusanum posuerit, illis superiorem non fuisse manifeste ostendit. Apostolici vicarii munus & jus indicendi concilii rem nihilo certiore reddunt: quum S. Gregorius ne dum Syracusano episcopo (d), verum & Petro subdiacono (e) facultates hujusmodi tribuere solitus fuerit.

Tauromenium
ante nonum
sæculum non
fuit metropo-
lis.

XVI. Ut scriptores uni metropolitica Siciliae dignitatem Syracusis deferunt, alteri Panormo, Messanæ alii, ita & Tauromenio Franciscus Scorsus (f). Argumenta principaliora duo sunt: primum, ecclesie institutio jam inde ab aureis apostolorum temporibus derivata; secundum, titulus archiepiscopi, pluribus ejusdem cathedræ episcopis tributus, id est Zachariæ Copho, Gregorio Cerameo, & Theophani Cerameo. Debile esse argumentum primum, vel ex ipsa metropolitæ voce & dignitate primis ecclesie sæculis prorsus incognita clare liquet. Aliud vero, utpote quod ad tempora post imperatorem Leonem Isauricum spectat, sufficiens minime est ad primam hanc Dissertationis partem firmandam, ubi de antiquiore tantum ætate agere velle diximus.

Nec Catana
id probat.

XVII. Remanet jam nunc, ut Catanensis cathedræ argumenta expendamus, quibus exponendis operam dedit Johannes Baptista Grossus in sua *Catana sacra*. Primum quidem est, Theodorus Catanensis præsul synodo VII. se subscribens, *sanctissimus Siciliae episcopus* nominatur. Secundum, in Notitia patriarchatus Constantinopolitani Catanensis episcopus inter metropolitæ recensetur. Tertio demum, Leo Ca-

(a) In Append. cit. Dipl. XXI.

(b) Dipl. CCV.

(c) Dipl. CCLIV.

(d) Dipl. LXXXI.

(e) Dipl. LX.

(f) In notis ad Hom. Theoph. Ceram. Proem. I. §. 4.

Catanensis episcopus inter metropolitans subscribitur in decreto: *Ne duo fratres duas accipiant consobrinas*, circa annum 994. edito: sed tria hæc argumenta ad aliam Dissertationis partem illustrandam necessaria forsitan essent, non ad hanc quæ altiora tempora respicit.

XVIII. An fuerit in Sicilia ante tempora imperatoris Leonis Isaurici aliquis metropolita exposuimus hætenus, clare demonstrantes nullum omnino fuisse ex episcopis Siculis, qui dignitate ejusmodi fungeretur, sed omnibus immediate præfuisse Romanum pontificem; videamus nunc qualis fuerit rerum status postquam idem Leo imperium inierit. Quum Leo Isauricus per aliquot annos recte ambulaverit, vatum inde Judæorum pestifera suggestionem deceptus, sacris imaginibus hostem infestissimum se palam exhibuit, atque earum defensores infructuoso animo persecutus est, potissimum sanctissimum virum Gregorium papam II. qui adhortationibus precibus atque minis ejus impietatem publice abjurgabat, quamobrem juribus patrimonii Siculi ei interdiceret non est veritus: immo & quotquot erant in Sicilia ecclesiæ cum aliis sane quam multis, per summam tyrannidem a Romano patriarchatu, veluti a suo capite avulsit, atque in Constantinopolitanam sedem transcripsit; quemadmodum apud Adrianum I. Pontif. Max. testatum reliquit antiquitas (a). Qui loquens de Græcis diocesim hanc patriarchatus Romani dividentes: *Quam tunc*, inquit, *cum patrimoniis nostris abstulerunt, quando sacras imagines deposuerunt*. Hinc Siculi episcopi regiam urbem frequenter accedere consueverunt, Constantinopolitano patriarchæ obedientiam profitentes, & ab eo consecrationes, atque rerum ecclesiasticarum ordinationes accipientes. Qui ut magis magisque eos sibi devinceret, duos ex iis metropolitans, Syracusanum & Catanensem instituit: primum quidem cum suprema potestate super reliquos Siciliae episcopos; alterum vero sine ullis suffraganeis: totidemque archiepiscopum, Tauromenitanum & Messanensem ordinavit.

Post tempora Leonis Isaur. duo metropolitæ, totidemque archiepiscopi in Sicilia.

XIX. Atque in primis Syracusanum episcopum Græci erexerunt in metropolitam, quemadmodum docet nos Dispositio (b) de patriarchatu Constantinopolitano, sub Leone imperatore, cognomento *Sapiente* concinnata; ubi inter metropolitans ipsi patriarchæ contribuentes, recensetur Syracusanus, reliquos Siciliae episcopos sub se habens: *Sub Syracusano metropolita Siciliae Tauromenitanus, Messanensis, Agrigentinus, Croniensis, Lilybæi, Drepani, Panormitanus, Thermarum, Cephaludii, Alese, Tyndarii, Melitensis, Liparensis*. Cui consonat Nilus archimandrita, cognomento *Doxapatrius* in suo de quinque Thronis patriarchalibus tractatu, quem jussu Rogerii Siciliae regis Panormi scripsit: *Sicilia*, inquit, *& Calabria se Constantinopolitano supposuerunt, & Sancta Severina, quæ & Nicopolis dicitur. Sicilia*
au-